
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA' 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 380              del  04/03/2020 

Determina n. 344           del 04/03/2020 

 

 

 

OGGETTO: T.P. C/ COMUNE DI BARLETTA  G.D.P. DI BARLETTA - R.G 

N. 846/2018. PAGAMENTO SOMME IN ESECUZIONE DELLA SENTENZA 

N. 378/19. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SERVI�I� 
AUT����� C��TE��I�S� E 
�EGA�ITA' Pr�p�sta �" 380 de� 04'03'2020 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE  

 

 Premesso:  

 
che, con atto di citazione notificato al Comune di Barletta in data 11.07.2018, R.G. n. 846/18, il Sig.  

T. P., domiciliato in Barletta, via G. De Nittis n. 6, presso lo Studio dell' Avv. Domenico Gialluisi, 

conveniva in giudizio il Comune di Barletta, in persona del Sindaco p.t., dinanzi al Giudice di Pace, 

per accertarne e dichiararne la responsabilità nella causazione del sinistro oggetto di causa e 

condannare lo stesso al risarcimento dei danni patiti per tale sinistro che si sarebbe verificato il giorno 

10/12/2016, in Barletta, alle ore 06:30 circa alla via Andria allorchè lo stesso mentre camminava a 

piedi inciampava e cadeva rovinosamente al suolo a causa del marciapiede rotto in prossimità del 

civico n. 38 della predetta via, non segnalato né visibile; 

                     

che il Comune di Barletta, per il sopraindicato giudizio conferiva incarico di rappresentanza e difesa 

all' Avv. Isabella Palmiotti, dell'Avvocatura comunale, giusta determinazione dirigenziale n. 216 del 

19/02/2019; 

 

che all’esito del giudizio, in data 06.11.19, il Giudice adito emetteva sentenza  

n. 378/19 con la quale così provvedeva:  

 

 1)“accoglie la domanda e per l’ effetto, condanna, il Comune di Barletta in persona del legale 

rappresentante, . al pagamento in favore di T. P. della somma di euro.5000,00 oltre agli interessi 

moratori da calcolarsi nella misura legale dalla presente pronuncia fino all’ effettivo soddisfo, 

 

2) condanna il Comune di Barletta in persona del legale rappresentante al pagamento delle spese e 

competenze processuali sostenute dall’ attore  che quantificate in  complessivi euro 1.800,00 di cui 

euro130,00 per borsuali , oltre oneri previdenziali e fiscali come per legge nonché oltre al rimborso 

della somma di euro 353,80 inclusiva di oneri fiscali e previdenziali per la C.T.U. medica si 

liquidano in favore dell’ Avv. Domenico Gialluisi procuratore dichiaratosi antistatario;” 

 

che con nota del 05.02.2020 l’Avv. Domenico Gialluisi, inviava richiesta di liquidazione sentenza; 

 

che è stata predisposta e trasmessa al Consiglio Comunale la proposta di delibera di C.C. n., 17 per il 

formale riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 378/19; 

 

che in data 03.03.2020 il Consiglio Comunale  ha approvato la proposta di delibera di C.C. n. 17,  per il 

formale riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 378/19; 

 

che, a seguito dell’adozione del suddetto provvedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio 

conseguentemente all’esito del controllo di congruità si rende necessario liquidare e pagare, onde evitare 

ulteriori aggravi di spesa derivanti dall’eventuale azione esecutiva, entro il 21.03.2020, in esecuzione 

della sopraindicata sentenza, la somma complessiva di € 7.967,47 di cui: €  5.010,00 per sorte 

capitale ( 

€ 5.000,00 per sorte capitale come da sentenza, € 10,00 per interessi, ) da liquidare in favore del Sig.  

T. P., nella sua precitata qualità, mediante accredito su c/c ed € 2.790,53 a titolo di spese giudiziali di 

cui: € 1670,00 per onorari riconosciuti in sentenza, € 250,50 (15% su tot. € 1670,00 per rimborso 

spese generali ex art. 2 D.M. N. 55/2014), € 76,82 ( per cap 4% su tot. € 1920,50), € 439,41 ( per iva 

22% su € 1997,32), € 353,.80 per rimborso C.T.U. spesa. sostenuta dall’Avv. Domenico Gialluisi , € 

130,00 per borsuali, € 36,94 per spese successive di notifica sentenza, al lordo della ritenuta 

d'acconto, in favore dell’Avv Domenico Gialluisi, dichiaratosi antistatario, mediante accredito su c/c 

con entrambe le spese di accredito a carico dell'Ente Comunale soccombente; 

 



ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa di € 7.967,47 sul bilancio provvisorio 2020, capitolo 9252458 

 

                         che secondo l'orientamento della Corte dei Conti (Sez. Riunite per la Regione Sicilia, delib. n. 2/2005 

- Sez. Riunite per la Regione Friuli Venezia Giulia, delib. n. 6/2005), il debito nascente da sentenze 

esecutive si impone all'Ente “ex se” in forza di una situazione giudiziale che contiene in sé il 

riconoscimento della sua legittimità, residuando, pertanto, al Consiglio Comunale una funzione 

meramente ricognitiva di presa d'atto; 

 

Visto l’art. 107 Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Visto il decreto sindacale n. 37 del 02/12/2019. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

 Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI DARE ATTO che la proposta di deliberazione di C.C. n. 17 di riconoscimento del debito fuori 

bilancio derivante dalla predetta sentenza n. 378/19 del Giudice di Pace di Barletta è stata approvata 

al Consiglio Comunale in data 03.03.2020. 

DI DARE ATTO che i Revisori hanno espresso parere favorevole in merito alla proposta di 

deliberazione di C.C. n. 17 di riconoscimento debito fuori bilancio derivante dalla predetta sentenza 

n. 378/19 del Giudice di Pace di Barletta. 

DI IMPEGNARE la spesa di € 7.967,47 sul bilancio provvisorio 2020, capitolo 9252458 già prenotata 

con la predetta proposta di deliberazione di C.C. n. 17 di riconoscimento del debito fuori bilancio. 

DI LIQUIDARE E PAGARE, essendo stato adottato il suddetto provvedimento di riconoscimento del 

debito fuori bilancio conseguentemente all’esito del controllo di congruità, onde evitare ulteriori 

aggravi di spesa derivanti dall’eventuale azione esecutiva, entro il 21.03.2020, in esecuzione della 

sopraindicata sentenza, la somma complessiva di € 7.967,47 di cui: €  5.010,00 per sorte capitale ( € 

5.000,00 per sorte capitale come da sentenza, € 10,00 per interessi, ) da liquidare in favore del Sig. T. 

P., nella sua precitata qualità, mediante accredito su c/c ed € 2.790,53 a titolo di spese giudiziali di 

cui: € 1670,00 per onorari riconosciuti in sentenza, € 250,50 (15% su tot. € 1670,00 per rimborso 

spese generali ex art. 2 D.M. N. 55/2014), € 76,82 ( per cap 4% su tot. € 1920,50), € 439,41 ( per iva 

22% su € 1997,32), € 353,.80 per rimborso C.T.U. spesa. sostenuta dall’Avv. Domenico Gialluisi , € 

130,00 per borsuali, € 36,94 per spese successive di notifica sentenza, al lordo della ritenuta 

d'acconto, in favore dell’Avv Domenico Gialluisi, dichiaratosi antistatario, mediante accredito su c/c 

con entrambe le spese di accredito a carico dell'Ente Comunale soccombente. 

DI DARE ATTO che il Consiglio Comunale ha provveduto al formale riconoscimento del debito 

fuori bilancio con funzione meramente ricognitiva di presa d'atto. 

DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, 

gli allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti 

dell'ufficio Avvocatura sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, 

dott. Savino Filannino previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari 

previsti di ricevimento dello stesso ufficio. 

DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo 

pretorio Informatico. 

 

 

 



 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non sarà pubblicato nella sezione  del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico. 

 

   

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

  Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;88681558334647591306430759481699802793



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA' nr.344 del 04/03/2020

13/02/2020Data: Importo: 7.967,47

Oggetto: proposta delibera 17/2020-RICONOSCIMENTO E PRESA D'ATTO DEBITI FUORI BILANCIO DERIVANTE DA SENTENZA N.
378/19 - AVV. GIALLUISI (antistatario) difensore di  T.P.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 540.378,08
160.274,97

7.967,47
168.242,44
372.135,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 80.000,00

22.043,10

7.967,47

30.010,57

Disponibilità residua: 49.989,43

Capitolo: 9252458

Oggetto: Liquidazione danni responsabilità civile definiti in sede legale (sinistri) -

Progetto: Altri servizi generali

115 Ufficio Legale

115 Ufficio LegaleResp. servizio:

2020 718/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 718/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 718/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.05.02.001 - Spese per risarcimento danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 04/03/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

380

T.P. C/ COMUNE DI BARLETTA  G.D.P. DI BARLETTA - R.G N. 846/2018. PAGAMENTO SOMME IN
ESECUZIONE DELLA SENTENZA N. 378/19.

2020

Ufficio Avvocatura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA'

Nr. adozione settore: 42 Nr. adozione generale: 344
04/03/2020Data adozione:

05/03/2020Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  04/03/2020                          N°  344 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10/03/2020 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 25/03/2020 

 

 

Barletta, lì 10/03/2020 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


